
„Bezprecedentní krok.“ Biden se rozhodl
přiškrtit vývoz plynu, zastavil schvalování
nových LNG terminálů
- CZ24 News | 27. ledna 2024

USA: Vláda amerického prezidenta Joea Bidena dnes oznámila, že pozastavuje schvalování
nových terminálů na vývoz zkapalněného zemního plynu (LNG). Biden v prohlášení toto
rozhodnutí vysvětluje zejména snahou bojovat proti “klimatické krizi”. Po intervenci volali
environmentální aktivisté, píše agentura AP, která krok spojuje s nadcházejícími
prezidentskými volbami v USA. Podle televize FOX je to bezprecedentní krok, kdy Bílý dům
podlehl tlaků ekologistů. Zastánci plánovaných terminálů poukazují na závazky USA vůči
Evropě a Asii poté, co došlo ke značnému odstřižení od ruských dodávek zemního plynu.

Export LNG ze Spojených států v posledních letech prudce roste a po útoku Ruska na Ukrajinu
se země stala největším vývozcem zkapalněného plynu na světě. Loni podle Bílého domu zhruba
polovina vývozu směřovala do Evropy a Bidenova vláda ujišťuje, že dodávky spojencům budou skrze
existující infrastrukturu pokračovat.

Schvalování nových projektů je podle ní třeba přerušit kvůli zastaralým kritériím, které ministerstvo
energetiky v těchto případech používá. “Dostatečně už nezohledňují faktory, jako jsou potenciální
růst cen pro americké spotřebitele a výrobce… nebo poslední analýzy dopadu emisí skleníkových
plynů,” uvádí vysvětlení Bílého domu.

Zastánci dalších exportních terminálů LNG však tvrdí, že tyto projekty jsou životně důležité, aby
pomohly uspokojit poptávku po energii v Evropě a Asii, protože tyto země chtějí zastavit dodávky
ruského zemního plynu. Energetické asociace Eurogas a Asijské asociace zemního plynu a energie
(ANGEA) vydaly tento měsíc důrazná prohlášení o podpoře dalšího povolování amerických terminálů
pro vývoz LNG. Eurogas zopakoval, že takové vývozy jsou rozhodující pro zajištění úplného snížení
závislosti Evropy na ruském zemním plynu, zatímco ANGEA dodala, že americký LNG je potřebný
ke splnění asijských cílů v oblasti dekarbonizace.

Prezident Biden v samostatném komuniké zdůrazňuje především klimatický aspekt opatření a
ujišťuje, že bere klimatické změny jako “existenční hrozbu”. Dále obviňuje Republikánskou stranu
vedenou jeho předchůdcem Donaldem Trumpem, že záměrně popírají naléhavost “klimatické krize”.
“Moje administrativa nebude nečinně přihlížet,” uvádí.

Produkce fosilních paliv v USA nicméně za Bidenova úřadování roste. Tato skutečnost jde proti jeho
deklarovaným klimatickým ambicím, k nimž patří i slib snížit americké emise skleníkových plynů
na polovinu do roku 2030. Rozhodnutím ohledně exportu LNG nyní prezident vyhověl požadavku
klimatických aktivistů, které si loni pohněval schválením obřího projektu těžby ropy na Aljašce.

Oznámení přišlo v době, kdy již v USA prakticky běží plnohodnotná kampaň před listopadovými
prezidentskými volbami. Primárky demokratů a republikánů sice teprve začaly, už nyní je však téměř
jisté, že proti sobě znovu stanou Biden a Trump. Klimatická politika je přitom pro Bidena jednou z
cest, jak se odlišit od Trumpa, který zpochybňuje vědecký konsenzus ohledně změny klimatu a
vyhlásil, že po jeho návratu do prezidentské funkce se bude “vrtat, vrtat, vrtat”.

Zatímco environmentalisté dnešní oznámení vítají, zástupci energetického průmyslu jej odsuzují.

https://cz24.news/bezprecedentni-krok-biden-se-rozhodl-priskrtit-vyvoz-plynu-zastavil-schvalovani-novych-lng-terminalu/
https://cz24.news/bezprecedentni-krok-biden-se-rozhodl-priskrtit-vyvoz-plynu-zastavil-schvalovani-novych-lng-terminalu/
https://cz24.news/bezprecedentni-krok-biden-se-rozhodl-priskrtit-vyvoz-plynu-zastavil-schvalovani-novych-lng-terminalu/
https://www.foxnews.com/politics/white-house-halts-enormous-natural-gas-projects-victory-environmentalists


“Tohle je vítězství pro Rusko a ztráta pro americké spojence, americký pracovní trh i globální
klimatické úsilí,” uvedla lobbistická skupina American Petroleum Institute hájící zájmy výrobců
fosilních paliv.

 

ZDROJ: FOX News / Echo24 / ČTK


